



平成 20 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況

平成 19 年 7 月 27 日

上場会社名 松井証券株式会社
 コード番号 8628
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 松井 道夫
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役財務部長 (氏名) 鶴澤 慎一

上場取引所 東証一部
 URL <http://www.matsui.co.jp/>
 TEL (03)5216-0606

(百万円未満四捨五入)

1. 平成 20 年 3 月期第 1 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 6 月 30 日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	営業収益		純営業収益		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 3 月期第 1 四半期	11,235	(△5.0)	10,316	(△7.2)	5,282	(△18.2)	5,359	(△17.6)
19 年 3 月期第 1 四半期	11,820	(21.9)	11,120	(22.6)	6,454	(14.3)	6,507	(15.1)
19 年 3 月期	43,691	—	40,708	—	22,547	—	22,720	—

	四半期 (当期) 純利益		1 株当たり四半期 (当期) 純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期) 純利益	
	百万円	%	円	銭	円	銭
20 年 3 月期第 1 四半期	3,705	(△2.6)	13	77	12	30
19 年 3 月期第 1 四半期	3,804	(18.0)	14	18	12	65
19 年 3 月期	13,444	—	50	02	44	73

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1 株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
20 年 3 月期第 1 四半期	844,314		71,977		8.5	267	38	
19 年 3 月期第 1 四半期	924,003		65,169		7.1	242	93	
19 年 3 月期	839,475		75,281		9.0	279	70	

2. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

(注) 詳細は、4 ページ【定性的情報・財務諸表等】 3. その他をご覧ください。

(参考)個別業績の概要

1. 平成 20 年 3 月期第 1 四半期の個別業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 6 月 30 日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	営業収益	純営業収益	営業利益	経常利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
20 年 3 月期第 1 四半期	11,235 (△5.0)	10,316 (△7.2)	5,281 (△18.2)	5,356 (△17.7)
19 年 3 月期第 1 四半期	11,820 (21.9)	11,120 (22.6)	6,454 (14.3)	6,504 (15.1)
19 年 3 月期	43,691 —	40,708 —	22,544 —	22,709 —

	四半期(当期)純利益	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	百万円 %	円 銭	円 銭
20 年 3 月期第 1 四半期	3,702 (△2.6)	13 75	12 29
19 年 3 月期第 1 四半期	3,802 (18.0)	14 17	12 65
19 年 3 月期	13,449 —	50 04	44 75

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20 年 3 月期第 1 四半期	844,250	71,914	8.5	267 15
19 年 3 月期第 1 四半期	923,935	65,103	7.0	242 69
19 年 3 月期	839,414	75,222	9.0	279 48

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第 1 四半期におけるわが国経済は、企業収益が高水準で推移していること、個人消費が堅調に推移していることなどを背景に、緩やかに拡大しています。

株式市場においては、今年 2 月に世界的規模で連鎖的に株価が急落しましたが、その後は順調に推移し、日経平均株価は 4 月初めの 17,000 円台から 6 月には 18,000 円台まで回復しました。市場全体の売買代金は前年同四半期と比較して 8%程度増加しておりますが、当社の主たる顧客層である個人投資家については、新興市場における株価低迷の影響を受けて、買い余力が低下し、かつ取引意欲も減退したことにより、株式委託売買代金が前年同四半期と比較して 9%程度減少しております。一方、オンライン株式取引の業界環境については、個人の株式委託売買代金、及び証券口座純増数の低迷を背景に、個人投資家の獲得に向けた証券会社による競争は引き続き厳しい状況にあります。

このような事業環境のもと、「Vわっぷ取引」の導入、外国為替保証金取引「NetFx」取扱通貨ペアの拡充など、サービスの向上に着実に努めてまいりました。結果として、当第 1 四半期末の当社口座数は 684,243 口座（前期末比 16,170 口座増）となりました。しかしながら、当第 1 四半期の当社の株式委託売買代金は、個人全体の株式委託売買代金が低迷していることにより、前年同四半期と比較すると約 29%減少しました。一方、昨年 12 月に無期限信用取引の手数料無料化を廃止したことに併せて、手数料体系の変更を実施した結果、株式委託手数料率は前年同四半期と比較すると、約 16%増加しております。

以上の結果、当第 1 四半期におきましては、営業収益、純営業収益は、ともに減収（対前年同四半期比）、営業利益、経常利益、四半期純利益は、ともに減益（同）となりました。

当第 1 四半期の営業収益は 112 億 35 百万円（同 5.0%減）、純営業収益は 103 億 16 百万円（同 7.2%減）となりました。また、営業利益は 52 億 82 百万円（同 18.2%減）、経常利益は 53 億 59 百万円（同 17.6%減）、四半期純利益は 37 億 5 百万円（同 2.6%減）となりました。

（受入手数料）

受入手数料は 66 億 26 百万円（同 11.9%減）となりました。

そのうち、委託手数料は 60 億 92 百万円（同 11.4%減）となりました。これは主として、株式委託売買代金対比の株式委託手数料率が前年同四半期と比較して約 16%上昇したものの、株式委託売買代金が前年同四半期と比較して約 29%下落したことによるものです。

引受け・売出し手数料は 3 百万円（同 84.2%減）、募集・売出しの取扱手数料は 0 百万円（同 92.9%減）となりました。

その他の受入手数料は、外国為替保証金取引「NetFx」による受入手数料 2 億 89 百万円（同 4.9%増）を含め、5 億 31 百万円（同 15.6%減）となりました。

（トレーディング損益）

トレーディング損益は 2 百万円の利益となりました。

（金融収支）

市場金利の上昇等に伴い信用取引貸付金金利を引き上げたこと等により金融収益が 46 億 7 百万円（同 7.2%増）となる一方、金融費用が 9 億 19 百万円（同 31.3%増）となった結果、金融収益から金融費用を差し引いた金融収

支は 36 億 88 百万円（同 2.5%増）となりました。

（販売費・一般管理費）

販売費・一般管理費は 50 億 34 百万円（同 7.9%増）となりました。これは主として、貸倒引当金繰入 8 億 56 百万円を計上したことによるものです。なお、主として広告宣伝費の減少により取引関係費が 11 億 32 百万円（同 17.3%減）、主としてシステムのアウトソース費用の削減により事務費が 19 億 31 百万円（同 16.4%減）となりました。

（営業外損益）

営業外損益は、合計で 76 百万円の収益となりました。これは主として、受取配当金 57 百万円によるものです。

（特別損益）

特別利益は、投資有価証券売却益により 11 億 10 百万円となりました。一方、特別損失は、証券取引責任準備金繰入により 87 百万円となりました。その結果、特別損益は、合計で 10 億 23 百万円の利益となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第 1 四半期末の資産合計は、前連結会計年度末比 48 億 39 百万円増の 8,443 億 14 百万円となりました。これは主として、預託金が 239 億 86 百万円増の 2,920 億 12 百万円となったことによるものです。

負債合計は前連結会計年度末比 81 億 43 百万円増の 7,723 億 37 百万円となりました。これは主として、預り金が 181 億 87 百万円増の 1,650 億 28 百万円となったことによるものです。

純資産合計は前連結会計年度末比 33 億 4 百万円減の 719 億 77 百万円となりました。

3. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

該当事項はありません。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

当連結会計年度より、法人税法の改正（(所得税法等の一部を改正する法律 平成 19 年 3 月 30 日 法律第 6 号) 及び (法人税法施行令の一部を改正する政令 平成 19 年 3 月 30 日 政令第 83 号)）に伴い、平成 19 年 4 月 1 日以降に取得する資産の減価償却の計算方法については、改正後の法人税法に基づく方法に変更しております。

なお、これによる損益に与える影響はありません。

4. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期末 平成 19 年 3 月期 第 1 四半期末	当四半期末 平成 20 年 3 月期 第 1 四半期末	増 減		(参考) 前期末 (平成 19 年 3 月期 末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資 産 の 部)					
I 流動資産					
現金・預金	111,484	23,456			16,137
預託金	276,005	292,012			268,026
金銭信託	1,000	69,400			75,700
トレーディング商品	—	—			1
約定見返勘定	86	1			174
信用取引資産	505,065	414,231			433,446
信用取引貸付金	503,782	412,273			430,420
信用取引借証券担保金	1,283	1,958			3,026
有価証券担保貸付金	256	978			1,508
借入有価証券担保金	256	978			1,508
立替金	49	50			34
短期差入保証金	15,521	28,459			28,436
その他	7,816	9,483			8,870
貸倒引当金	△373	△543			△281
流動資産合計	916,909	837,527	△79,382	△8.7	832,051
II 固定資産					
1 有形固定資産	1,104	1,022	△82	△7.4	1,043
2 無形固定資産	2,747	2,819	73	2.6	2,949
ソフトウェア	2,718	2,798			2,926
その他	29	21			23
3 投資その他の資産	3,243	2,946	△297	△9.2	3,433
投資有価証券	1,782	393			1,882
その他	2,189	3,776			2,179
貸倒引当金	△728	△1,223			△628
固定資産合計	7,094	6,787	△307	△4.3	7,424
資産合計	924,003	844,314	△79,689	△8.6	839,475

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期末 平成 19 年 3 月期 第 1 四半期末	当四半期末 平成 20 年 3 月期 第 1 四半期末	増 減		(参考) 前期末 (平成 19 年 3 月期 末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負 債 の 部)					
I 流動負債					
信用取引負債	94,774	86,733			79,476
信用取引借入金	70,561	53,269			47,081
信用取引貸証券受入金	24,213	33,464			32,396
有価証券担保借入金	117,661	60,903			86,038
有価証券貸借取引受入金	117,661	60,903			86,038
預り金	148,398	165,028			146,842
受入保証金	189,682	176,874			171,506
有価証券等受入未了勘定	15	71			—
短期借入金	160,150	159,343			157,093
コマーシャル・ペーパー	3,000	—			1,000
一年内償還社債	20,000	—			—
未払法人税等	1,831	2,914			4,917
賞与引当金	38	33			82
その他	3,428	3,395			2,284
流動負債合計	738,977	655,294	△83,683	△11.3	649,238
II 固定負債					
社債	40,000	40,000			40,000
新株予約権付社債	39,800	39,800			39,800
長期借入金	36,893	33,550			31,550
未払役員退職慰労金	206	206			206
その他	0	0			0
固定負債合計	116,899	113,556	△3,343	△2.9	111,556
III 特別法上の準備金					
証券取引責任準備金	2,958	3,487			3,399
特別法上の準備金合計	2,958	3,487	528	17.9	3,399
負債合計	858,834	772,337	△86,497	△10.1	764,194
(純 資 産 の 部)					
I 株主資本					
資本金	11,752	11,934			11,922
資本剰余金	9,600	9,782			9,770
利益剰余金	43,107	50,262			52,747
自己株式	△22	△22			△22
株主資本合計	64,436	71,955	7,519	11.7	74,417
II 評価・換算差額等					
その他有価証券評価差額金	732	22			865
評価・換算差額等合計	732	22	△711	△97.1	865
純資産合計	65,169	71,977	6,808	10.4	75,281
負債・純資産合計	924,003	844,314	△79,689	△8.6	839,475

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期 〔平成 19 年 3 月期 第 1 四半期〕	当四半期 〔平成 20 年 3 月期 第 1 四半期〕	増 減		(参考) 前期 (平成 19 年 3 月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 営業収益					
受入手数料	7,524	6,626			26,936
トレーディング損益	△1	2			△73
金融収益	4,297	4,607			16,828
営業収益計	11,820	11,235	△585	△5.0	43,691
II 金融費用	700	919	219	31.3	2,984
純営業収益	11,120	10,316	△804	△7.2	40,708
III 販売費・一般管理費					
取引関係費	1,368	1,132			5,182
人件費	452	569			1,998
不動産関係費	90	110			409
事務費	2,309	1,931			8,848
減価償却費	288	292			1,252
租税公課	80	76			284
貸倒引当金繰入	—	856			—
その他	80	67			186
販売費・一般管理費計	4,666	5,034	368	7.9	18,160
営業利益	6,454	5,282	△1,172	△18.2	22,547
IV 営業外収益	58	79	21	37.1	196
V 営業外費用	5	3	△2	△44.4	24
経常利益	6,507	5,359	△1,148	△17.6	22,720
VI 特別利益	46	1,110	1,064	—	532
VII 特別損失	163	87	△76	△46.5	677
税金等調整前 四半期(当期)純利益	6,390	6,381	△9	△0.1	22,575
法人税、住民税及び事業税	1,806	2,879	1,073	59.4	8,720
法人税等調整額	780	△203	△984	—	411
四半期(当期)純利益	3,804	3,705	△98	△2.6	13,444

(参考資料)

連結損益計算書四半期推移

(単位:百万円)

科目	前年 第1四半期 (18. 4. 1) (18. 6. 30)	前年 第2四半期 (18. 7. 1) (18. 9. 30)	前年 第3四半期 (18. 10. 1) (18. 12. 31)	前年 第4四半期 (19. 1. 1) (19. 3. 31)	前期 累計 (18. 4. 1) (19. 3. 31)	当 第1四半期 (19. 4. 1) (19. 6. 30)
営業収益	11,820	9,805	10,000	12,066	43,691	11,235
受入手数料	7,524	5,989	5,520	7,902	26,936	6,626
トレーディング損益	△1	△76	2	2	△73	2
金融収益	4,297	3,891	4,478	4,162	16,828	4,607
金融費用	700	771	689	823	2,984	919
純営業収益	11,120	9,033	9,311	11,243	40,708	10,316
販売費・一般管理費	4,666	4,426	4,547	4,520	18,160	5,034
取引関係費	1,368	1,306	1,258	1,250	5,182	1,132
人件費	452	499	555	493	1,998	569
不動産関係費	90	93	110	117	409	110
事務費	2,309	2,094	2,209	2,236	8,848	1,931
減価償却費	288	305	321	339	1,252	292
租税公課	80	72	66	67	284	76
貸倒引当金繰入	—	—	—	—	—	856
その他	80	58	29	19	186	67
営業利益	6,454	4,607	4,764	6,722	22,547	5,282
営業外損益	53	93	7	20	172	76
経常利益	6,507	4,700	4,770	6,742	22,720	5,359
特別損益	△117	33	107	△168	△145	1,023
税金等調整前 四半期純利益	6,390	4,733	4,877	6,574	22,575	6,381
法人税、住民税 及び事業税	1,806	2,110	1,908	2,896	8,720	2,879
法人税等調整額	780	△155	106	△320	411	△203
四半期純利益	3,804	2,778	2,864	3,999	13,444	3,705

5. (要約) 四半期財務諸表

(1) (要約) 四半期貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期末 平成 19 年 3 月期 第 1 四半期末	当四半期末 平成 20 年 3 月期 第 1 四半期末	増 減		(参考) 前期末 (平成 19 年 3 月期 末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資 産 の 部)					
I 流動資産					
現金・預金	111,294	23,229			15,914
預託金	276,005	292,012			268,026
金銭信託	1,000	69,400			75,700
トレーディング商品	—	—			1
約定見返勘定	86	1			174
信用取引資産	505,065	414,231			433,446
信用取引貸付金	503,782	412,273			430,420
信用取引借証券担保金	1,283	1,958			3,026
有価証券担保貸付金	256	978			1,508
借入有価証券担保金	256	978			1,508
立替金	49	50			34
短期差入保証金	15,521	28,459			28,436
その他	7,815	9,480			8,868
貸倒引当金	△373	△543			△281
流動資産合計	916,718	837,298	△79,420	△8.7	831,825
II 固定資産					
1 有形固定資産	778	737	△41	△5.2	758
2 無形固定資産	2,747	2,819	73	2.6	2,949
ソフトウェア	2,718	2,798			2,926
その他	29	21			23
3 投資その他の資産	3,693	3,396	△297	△8.0	3,882
投資有価証券	1,782	393			1,882
関係会社株式	450	450			450
その他	2,188	3,775			2,178
貸倒引当金	△728	△1,223			△628
固定資産合計	7,218	6,952	△265	△3.7	7,588
資産合計	923,935	844,250	△79,685	△8.6	839,414

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期末 平成 19 年 3 月期 第 1 四半期末	当四半期末 平成 20 年 3 月期 第 1 四半期末	増 減		(参考) 前期末 (平成 19 年 3 月期 末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負 債 の 部)					
I 流動負債					
信用取引負債	94,774	86,733			79,476
信用取引借入金	70,561	53,269			47,081
信用取引貸証券受入金	24,213	33,464			32,396
有価証券担保借入金	117,661	60,903			86,038
有価証券貸借取引受入金	117,661	60,903			86,038
預り金	148,398	165,028			146,841
受入保証金	189,682	176,874			171,506
有価証券等受入未了勘定	15	71			—
短期借入金	160,150	159,343			157,093
コマーシャル・ペーパー	3,000	—			1,000
一年内償還社債	20,000	—			—
未払法人税等	1,830	2,913			4,917
賞与引当金	38	33			82
その他	3,427	3,394			2,283
流動負債合計	738,975	655,293	△83,682	△11.3	649,236
II 固定負債					
社債	40,000	40,000			40,000
新株予約権付社債	39,800	39,800			39,800
長期借入金	36,893	33,550			31,550
未払役員退職慰労金	206	206			206
固定負債合計	116,899	113,556	△3,343	△2.9	111,556
III 特別法上の準備金					
証券取引責任準備金	2,958	3,487			3,399
特別法上の準備金合計	2,958	3,487	528	17.9	3,399
負債合計	858,832	772,336	△86,496	△10.1	764,192
(純 資 産 の 部)					
I 株主資本					
1 資本金	11,752	11,934	182	1.6	11,922
2 資本剰余金					
(1) 資本準備金	9,600	9,782			9,770
資本剰余金合計	9,600	9,782	182	1.9	9,770
3 利益剰余金					
(1) 利益準備金	159	159			159
(2) その他利益剰余金					
別途積立金	4,250	4,250			4,250
繰越利益剰余金	38,633	45,790			48,279
利益剰余金合計	43,041	50,199	7,158	16.6	52,688
4 自己株式	△22	△22	△0	—	△22
株主資本合計	64,371	71,893	7,522	11.7	74,357
II 評価・換算差額等					
1 その他有価証券評価差額金	732	22			865
評価・換算差額等合計	732	22	△711	△97.1	865
純資産合計	65,103	71,914	6,811	10.5	75,222
負債・純資産合計	923,935	844,250	△79,685	△8.6	839,414

(2) (要約) 四半期損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	〔前年同四半期 平成 19 年 3 月期 第 1 四半期〕	〔当四半期 平成 20 年 3 月期 第 1 四半期〕	増 減		(参考) 前期 (平成 19 年 3 月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 営業収益					
受入手数料	7,524	6,626			26,936
トレーディング損益	△1	2			△73
金融収益	4,297	4,607			16,828
営業収益計	11,820	11,235	△585	△5.0	43,691
II 金融費用	700	919	219	31.3	2,984
純営業収益	11,120	10,316	△804	△7.2	40,708
III 販売費・一般管理費					
取引関係費	1,368	1,132			5,182
人件費	450	568			1,994
不動産関係費	94	116			428
事務費	2,309	1,931			8,848
減価償却費	287	291			1,248
租税公課	79	75			280
貸倒引当金繰入	—	856			—
その他	79	66			185
販売費・一般管理費計	4,667	5,035	368	7.9	18,163
営業利益	6,454	5,281	△1,172	△18.2	22,544
IV 営業外収益	56	77	21	38.4	189
V 営業外費用	5	3	△2	△44.4	24
経常利益	6,504	5,356	△1,149	△17.7	22,709
VI 特別利益	46	1,110	1,064	—	532
VII 特別損失	163	87	△76	△46.5	662
税引前四半期(当期)純利益	6,387	6,378	△9	△0.1	22,579
法人税、住民税及び事業税	1,805	2,879	1,074	59.5	8,720
法人税等調整額	780	△203	△983	—	410
四半期(当期)純利益	3,802	3,702	△100	△2.6	13,449